关于第二届中铝集团科技进步奖拟获奖项目的公示

根据《中国铝业集团有限公司科学技术奖励管理实施细则》等有关规定，经组织专家评审和集团领导专题会综合评议，现将第二届中铝集团科技进步奖拟获奖项目进行公示。
公示期为2024年11月22日—11月28日（公示期为5个工作日）。公示期间，若对拟获奖项目及完成人员等有异议的，请以书面方式正式提出，且须提供必要的证明材料与真实身份信息、有效联系方式。凡匿名或逾期提出的异议不予受理。
特此公告。

联系人：中铝集团科技创新部 宋江红
联系电话：010-82298530
电子邮箱：jh_song@chinalco.com.cn

附件：第二届中铝集团科技进步奖拟奖项目

中国铝业集团有限公司
2024年11月21日

附件1：
第二届中铝集团科技进步奖拟奖项目
	序号
	项目名称
	项目完成单位
	主要完成人
	拟授奖等级

	1
	复杂铅锌原料强化熔炼节能增效关键技术及应用
	云南驰宏资源综合利用有限公司、云南驰宏锌锗股份有限公司
	戴兴征、刘克洋、张梅、庄福礼、董家磊、张殿彬、黎学坤、徐成东、刘贤、徐刚、任富明、张明和
	一等奖

	2
	几内亚铝土矿生产氧化铝有机物高效脱除协同提钒关键技术及应用
	中铝郑州有色金属研究院有限公司、广西华昇新材料有限公司、中州铝业有限公司、中铝（郑州）铝业有限公司
	齐利娟、程涛、杨群太、丁星阳、康少杰、张辉、张建强、韦舒耀、杨会宾、高慧、王永平、赵天相
	一等奖

	3
	遵义地区超高硫铝土矿浮选同步脱硫脱碳工业技术研究及产业化示范
	中铝郑州有色金属研究院有限公司、遵义铝业股份有限公司
	李其贵、郭鑫、熊刚、卢智勇、马俊伟、刘永轶、杨汉定、姚杰、古正环、张站云、陈勇、杜江洁
	一等奖

	4
	大红山铜铁互层低品位矿体绿色高效开采技术创新及应用示范
	玉溪矿业有限公司、昆明理工大学
	李光全、赵艳伟、李广涛、刘关锋、毛国宾、陈浩、胡正祥、骆忠、唐锐、陈平、李清林、黄昭乐
	一等奖

	5
	超宽幅高精度铝合金板带六辊冷轧装备及形性调控关键技术开发与应用
	中色科技股份有限公司、中铝材料应用研究院有限公司、西南铝业（集团）有限责任公司
	王怀玉、刘贞山、肖翔、曾安明、赵勇、李利、胡佳楠、赵经纬、张永乐、孙宗浩、杨松涛、周刘勇
	一等奖

	6
	40万吨/年侧顶吹连续炼铜成套技术创新开发及应用
	长沙有色冶金设计研究院有限公司
	吴晓松、张岭、李允斌、张乐如、刘雄文、胡东华、魏烈旭、王兴、杜磊、郭徽、汤凯乐、包洪光
	一等奖

	序号
	项目名称
	项目完成单位
	主要完成人
	拟授奖等级

	7
	大型客机机翼壁板用2XXX系耐损伤铝合金厚板研制及应用
	东北轻合金有限责任公司、中铝材料应用研究院有限公司
	吕新宇、罗建华、张祥斌、陈雷、王军强、韩再旭、臧家吉、吴沂哲、于莉莉、王志超、孙黎明、付金来
	一等奖

	8
	大型民机用高性能高精铝锂合金型材制备关键技术及工程化
	西南铝业（集团）有限责任公司、中铝材料应用研究院有限公司
	饶茂、王燕、蒋呐、王正安、田宇兴、同梅梅、高鑫、游文、林海涛、曹海龙、毛雪晶、陈月雁
	一等奖

	9
	分布式光伏直流接入铝电解槽关键技术开发与应用
	云南铝业股份有限公司、国家电投云南国际电力投资有限公司
	周飞、刘永强、龙庆、杨德荣、李章洪、孙博群、李建宇、黄小凤、官自伟、程伟、邢大庆、任文娟
	二等奖

	10
	大规格高强高导耐高温CuCr系列特种铜合金研制及产业化
	中铝洛阳铜加工有限公司
	郭慧稳、黄国兴、孙永辉、刘月梅、曹旗文、方冬松、朱明益、张书远、赵万花、李湘海、苏东东、蒋小亮
	二等奖

	11
	铜镍钴高效浸取与综合利用技术
	长沙有色冶金设计研究院有限公司
	仝一喆、陈龙义、王恒辉、刘刚、玉日泉、刘自亮、王宇佳、严浩、董鹏、许致钦、何醒民、张成松
	二等奖

	12
	岩溶精准探测评价及防控关键技术与装备研发
	中国有色金属工业昆明勘察设计研究院有限公司
	刘文连、眭素刚、许汉华、刘慧鹏、徐鹏飞、龚宪伟、尹飞、王帮团、韩鹏伟、李赛、袁尚志、邹鹏
	二等奖

	13
	国家型号用高精薄壁复杂截面挤压材研制与应用
	东北轻合金有限责任公司、中铝材料应用研究院有限公司
	[bookmark: _GoBack]吕丹、刘洪雷、杨瑞青、李棠旭、谭艺哲、牛关梅、于峰、胡天龙、鲁法云
	二等奖

	序号
	项目名称
	项目完成单位
	主要完成人
	拟授奖等级

	14
	超深井绿色安全膏体充填新技术研究与应用
	长沙有色冶金设计研究院有限公司、云南驰宏锌锗股份有限公司
	陈青、朱建国、王胜开、熊有为、严庆文、朱志根、茶强华、刘恩彦、王勇兵、刘家明、邵宗煌、李华华
	二等奖

	15
	高性能A型沸石分子筛研发及产业化
	中铝山东新材料有限公司、中铝山东有限公司
	秦念勇、赵善雷、陈长昊、宋艳杰、刘骞、滕龙、夏青、郝齐齐、沈钦珍、刘延东、张新峰、蒲政
	二等奖

	16
	拜耳法母液中金属镓高效回收技术与装备开发及应用
	中铝郑州有色金属研究院有限公司、河南华慧有色工程设计有限公司、中铝（郑州）铝业有限公司、中国铝业股份有限公司广西分公司、山西华兴铝业有限公司
	柯晶晶、李凤林、时新江、于祎、靳岩、张超、吴红应、朱科俊、石亚飞、管督、张永臣、曹祥磊
	二等奖

	17
	选冶联合提升铜资源利用率关键技术研究与应用
	云南铜业股份有限公司、楚雄滇中有色金属有限责任公司、易门铜业有限公司、中铜东南铜业有限公司、赤峰云铜有色金属有限公司
	蒋太国、刘承飞、伏彦雄、陈习堂、杨采文、李杰、周仕庆、李新华、刘宏宇、王恩志、杨应宝、尤开云
	二等奖

	18
	高端手机用超薄高强韧7000系铝合金带材关键技术开发及应用
	中铝瑞闽股份有限公司、 中铝东南材料院(福建)科技有限公司
	阙石生、陈国生、张希园、皮炜诺、彭有新、曾锦华、袁玮奇、严哲清、吴建新、郑魏琦、潘信诚、陈超楠
	二等奖

	19
	铝电解多源参数数字化监测与智能控制技术创新及产业化
	沈阳铝镁设计研究院有限公司、云南文山铝业有限公司、中铝智能科技发展有限公司、沈阳铝镁科技有限公司
	刘伟、赵志彬、马淑珍、胡红武、张鹏程、张钦菘、曹曦、成宇峰、侯金龙、朱博、齐俊峰
	二等奖

	20
	基于循环经济的铝加工绿色低碳低成本智能化关键技术研发及应用
	中铝瑞闽股份有限公司、中铝东南材料院(福建)科技有限公司、中铝材料应用研究院有限公司
	蔡峰、周小斌、黄东男、黄瑞银、黄昆峰、詹开严、周保成、李文、阮承奇、王心和、刘胜楠、曾兴平
	二等奖

	序号
	项目名称
	项目完成单位
	主要完成人
	拟授奖等级

	21
	铝电解生产过程监视与全生命周期管理关键技术研发与应用
	遵义铝业股份有限公司、中铝郑州有色金属研究院有限公司、贵阳铝镁设计研究院有限公司、中铝智能科技发展有限公司
	周锋、王明刚、曹斌、文胜毅、张保伟、谭善伟、付家江、张正和、宋转、徐杨、陈威、敖宇
	二等奖

	22
	铜旋浮冶炼与制酸系统能力提升及绿色协同关键技术
	中铜东南铜业有限公司
	李良斌、代红坤、杨堃、陈鑫、李文勇、刘颂、许书涵、杨博文、吴森、林志强、钟祥宇、闫华龙
	二等奖

	23
	新一代载人航天用高镁铝合金产业化开发制备技术
	东北轻合金有限责任公司、西南铝业（集团）有限责任公司、中铝材料应用研究院有限公司
	刘世雷、吴锡伟、路丽英、左德运、李欣斌、龙威、王国军、唐玉婷、王军、袁丹丹、周泽宇、古玉婷
	二等奖

	24
	智能管控一体的深度节能降耗串接石墨化阴极技术产业化应用
	贵阳铝镁设计研究院有限公司、云南源鑫炭素有限公司、中铝青海分公司、贵阳振兴铝镁科技产业发展有限公司、贵州顺安机电设备有限公司
	颜非亚、孙继云、邓超、白胜伍、黄若愚、何川、尤祥胜、杨胜、杨光德、陈杰、叶松波、商文博
	二等奖

	25
	铝电解用耐蚀新材料的开发与工业应用
	中铝郑州有色金属研究院有限公司、遵义铝业股份有限公司、广西华磊新材料有限公司、包头铝业有限公司
	王怀江、张亚楠、李冬生、张旭贵、彭高红、周虹、陈善永、马军义、刘丹、郭俊、于强、梁贵生
	二等奖

	26
	铝电解多源特征污染物绿色资源化循环利用技术开发与应用
	中铝环保节能集团有限公司、北京铝能清新环境技术有限公司、中铝环保生态技术(湖南)有限公司、云南德福环保有限公司
	练以诚、刘万超、杜心、赵平、罗程、唐朝勇、王密、刘秀、周金猛、李永艳、梅文良、武明
	二等奖